关于印发2019年度江门市现代农业科技创新示范园申报指南的通知

各市（区）农业农村部门：
为进一步落实创新驱动发展战略、乡村振兴战略，全面提升我市农业科技水平。根据《关于印发<江门市创建国家创新型城市2019年重点工作计划>的通知》（江创新办字[2019]6号）的要求，2019年创建20家现代农业科技创新示范园（场），为做好有关申报工作，现将《2019年度江门市现代农业科技创新示范园申报指南》印发给你们，请按照指南要求，做好组织申报工作，并于2019年6月28日前将申报材料以书面推荐的形式报我局科技交流科。

附件：2019年度江门市现代农业科技创新示范园申报指南

江门市农业农村局
2019年6月17日

附件：
2019年度江门市现代农业科技创新示范园申报指南

为进一步落实创新驱动发展战略、乡村振兴战略，全面提升我市农业的科技水平，根据《江门市农业局（市委农办）农业农村项目管理实施办法》（江农[2018]188号附件1）和《关于印发《江门市创建国家创新型城市2019年重点工作计划》的通知》（江创新办字〔2019〕6号）等有关规定，制定本指南。
1、 指导思想
贯彻落实乡村振兴战略和创新驱动发展战略，推进农业供给侧结构性改革，立足我市农业农村发展科技需求，推动我市农业经营主体与科研院校对接合作，推动农业科技资源向我市集聚，强化联农带农作用，鼓励“产学研”合作，促进农业全面升级、农村全面进步、农民全面发展，全面实施质量兴农、绿色兴农、品牌强农，助力江门农业强市。
二、申报主体
现代农业科技创新示范园（下称“示范园”）申报主体应是我市独立法人，且有一定区域特色和经营规模，主导产业应当是区域优势农业产业，发展前景好，并具备以下条件：
（一）科技水平先进。能够推广运用先进、成熟的农业新技术、新品种和新设施等，科技含量较高。
（二）示范作用显著。有稳定、长期的科技示范场地，进行技术引进、开发和集成，并有一定的示范规模。积极拓展生态保护、休闲农业、文化传承等新型功能，经济效益、社会效益、生态效益明显，在实用技术培训、试验、推广中能起到示范带头作用。
（三）有稳定技术依托单位。至少要聘请一名具有中级职称及以上的技术人员，并签订合作协议，且技术人员要在基地积极从事科研、技术推广、科技培训、科技咨询与服务工作。要与现有农业科技特派员、科技人员下乡等服务体系有机结合。
（四）管理科学规范。有健全的管理机构、职责清晰，要求明确，规章制度完备，检查、监督与管理机制科学规范，可持续发展能力强。
（五）推广的品种必须是经过国家有关部门审定（或认定、登记）的品种，推广的技术必须是成熟先进的技术，并符合国家及行业的相关标准。
（六）实施项目必须符合生态环保要求。
（七）符合省农业农村厅《关于推介发布2019年广东省农业主导品种和主推技术的通知》（粤农农办[2019]4号）（附件1）中主导品种和主推技术的申报单位可优先考虑。
（八）优先在承担“2018年江门市特色种养标准示范园（场）”项目建设（附件8），且符合上述1-6项申报条件的申报单位中选择建设主体。
（九）上述申报条件均需提供相应佐证材料，附在申报书后，作为评审依据。
三、资助额度和方式
此批共建设现代农业科技示范园20个，每个补助10万元，合计200万元。采用先建后补的形式下拨，资金拟在2020年农业强市专项资金中作预算安排。补助资金应按照实施方案、经费使用预算表确定资金用途，用于条件建设、技术提升、服务拓展、示范推广等示范园创建相关项目。不得用于与示范园建设无关内容。
四、建设内容
示范园要编制实施方案，细化工作措施，明确时间进度，抓好示范园建设。重点围绕完善和提升示范园硬件条件、科技水平、示范推广能力等开展示范园建设工作。主要包括：
（一）试验场地。根据示范园建设主体的发展规模、功能定位、产业特点等，划定相应的区域设立试验场地，用于开展品种、技术、设施、设备、产品等的试验示范。试验场地一般应相对集中在一块区域，也可分设成若干功能区块，要求道路、沟渠、设施等基础条件配套。
（二）服务用房。有固定的服务用房，设立工作室、试验检测室、培训教室等。工作室能满足办公基本需要；试验检测室用于存放必要的仪器设备，主要开展科学研究、试验示范、产地检验检测、知识产权、溯源等；培训教室能开展一定规模的培训。
（三）设施设备。试验场地、试验检测室、办公工作室、培训教室要配备开展观察、试验、检测、办公、服务、培训等所必需的办公设备、仪器设备和培训设备。
（四）标识标牌。统一树立“江门市现代农业科技创新示范园”的标牌（样板见附件2）。试验场地内的品种、技术、模式、产品要进行标识，充分解读技术要点，反映生产潜能及适应范围等。确认的示范园要统一制作铜牌（附件3）。
具体实施过程中，各示范园可根据产业基础、技术水平等现状，围绕基地定位和功能目标，把握重点、因地制宜确定建设内容。
五、申报流程
（一）申报初审。申报主体填报《江门市现代农业科技创新示范园建设申报表》（附件4）。由县（市、区）级农业农村部门对申报材料进行初审汇总（附件5），并以书面推荐的形式提交至江门市农业农村局科技交流科，如无符合条件的申报主体也请书面回复。
（二）组织审核遴选。由市农业农村局组织评审，结合申报材料和申报主体创新示范情况进行评分（附件6），对符合建设条件的申报单位，初步确定为拟创建示范园名单（如超过20家申报主体符合申报条件，则按照评审最终得分由高至低选择20家作为拟创建名单），在江门市农业农村局网站上进行公示。经公示无异议后，确定示范园名单。
（三）示范园建设。创建示范园应按照实施方案要求，按要求开展示范园建设工作，并经常联系技术依托单位和合作的技术人员开展相关技术活动，定期汇报示范园建设（技术提升、服务拓展等）进程，确保建设循序渐进。
（四）审查验收。对于按要求完成建设的示范园，提交《江门市现代农业科技创新示范园验收考评表》（附件7）和装订成册的创建成果材料（一式三份），向江门市农业农村局提出验收申请，由市农业农村局开展材料审查和实地验收，考评得分大于85分的视为验收合格。原则上要在2019年12月前全面创建完成。
六、申报时间
请各市（区）农业农村部门于2019年6月28日17：00前报送项目申报材料，逾期不予受理。
7、 材料报送地址及联系方式
报送地址：江门市蓬江区农林横路1号江门市农业农村局；
联系电话：3887633,3887687；
联系人：市农业农村局科技交流科，邓雪、廖德华
8、 其他要求
示范园建设完成后，要继续规范园内管理人员、服务方式等制度，形成长效化运行机制；要继续开展试验示范、农技推广等工作，形成成果转化机制。
九、指南发布
本指南以及《江门市现代农业科技创新示范园建设申报表》等附件材料可从江门市农业农村局网站（网址：http://www.jiangmen.gov.cn/szdwzt/nyncj/）下载。

附件：1、《关于推介发布2019年广东省农业主导品种和主推技术的通知》（粤农农办〔2019〕4号）
2、江门市现代农业科技创新示范园标牌式样
3、江门市现代农业科技创新示范园铜牌式样
4、江门市现代农业科技创新示范园建设申报表
5、江门市现代农业科技创新示范园建设汇总表
6、江门市现代农业科技创新示范园申报评审表
7、江门市现代农业科技创新示范园验收考评表
8、2018年江门市特色种养标准示范园（场）名单

附件2：
 (
江门市现代农业科技创新示范园
标牌内容：
1
、区域布局示意图
          2
、示范园面积
3
、展示的新品种、新技术、新机具、新模式
4
、技术支撑单位、技术人员
5
、建设主体

)江门市现代农业科技创新示范园标牌式样
标牌内容：1、
2、
      3、
4、
5、
6、

说明：标牌规格为长方形，长2米、宽1米，统一采用钢架结构，树立在示范园门口显著位置。
附件3：
 (
江门市
现代农业科技创新示范园
江门市农业农村局
二〇一

年

月

日
)江门市现代农业科技创新示范园铜牌式样

说明：铜牌规格为60cm×40cm
附件4

江门市现代农业科技创新示范园
建设申报表

XXXXX有限公司
2019年xx月xx日

	申报单位

	地    址

	示范园类型

	所属产业

	面积/数量

	技术支撑单位

	技术人员

	建设
年度

	企业负责人及电话

	申报主体概况
	（说明：主导产业概况和前景，申报主体基地的规模、技术依托、技术水平、特色和创新点、科技示范作用、推广应用前景、经济和社会效益等，需要根据文件提出的申报要求逐一响应说明情况，并附佐证材料）

	建设
内
容
	试验场地
	（说明：填写现有核心区规模）

	服务用房
	（说明：填写具体位置、性质和面积）

	设施设备
	（说明：填写计划添置的哪些多媒体教学设备及其数量）

	技术攻关/试验示范
	（说明：介绍基地主推技术示范展示（可另附表））

	推广活动
	（说明：填写年内培训主题名称、参加人员规模和培训次数）

	其他

	投资预算
	合计
	资金来源（单位：万元）

	市级财政资金
	自筹资金
	其他

	合计
	资金用途（单位：万元）

	试验场地
	服务用房
	设施设备
	技术攻关/试验示范
	推广活动

	进度安排
	（说明：明确时间进度，细化工作措施）

	申报主体
郑重申明
	对本申报材料的真实性负责。

                                    盖   章
                                         年    月   日

	 县级农业农村
部门意见

                                       盖   章
                     年    月   日

	市级农业农村
部门意见

                                      盖   章
                     年    月    日

 (
- 6 -
)
附件5
江门市现代农业科技创新示范园建设汇总表
填报单位：                                   联系人：                         联系电话：
	序号
	建设单位
	所属产业
	示范园类型
	面积/数量
	建设内容
	技术支撑单位
	建设年度
	负责人
	资金投入
	技术人员
	地址

注：此表由县级农业农村部门填写并盖章；
示范园类型主要包括：科技示范场、品种区试及展示示范基地、区域试验站、新型职业农民实训基地、农业科普教育基地等，可多填。

 (
16
)
附件6
江门市现代农业科技创新示范园申报评审表
	评标因素

申报企业
	科技水平先进。能够推广运用先进、成熟的农业新技术、新品种和新设施等，科技含量较高（20分）
	示范作用显著。有稳定、长期的科技示范场地（5分），进行技术引进、开发和集成，并有一定的示范规模（5分）。积极拓展生态保护、休闲农业、文化传承等新型功能，经济效益、社会效益、生态效益明显（5分），在实用技术培训、试验、推广中能起到示范带头作用（5分），合计20分
	要有稳定技术依托单位（5分），至少要聘请一名具有中级职称的技术人员，并签订合作协议（5分），且技术人员要在基地积极从事科研、技术推广、科技培训、科技咨询与服务工作（5分）；与现有农业科技特派员、科技人员下乡等服务体系有机结合（5分），合计20分
	管理科学规范。有健全的管理机构、职责清晰，要求明确，规章制度完备（5分），检查、监督与管理机制科学规范，可持续发展能力强（5分），合计10分
	推广的品种必须是经过国家有关部门审定（或认定、登记）的品种（5分），推广的技术必须是成熟先进的技术，并符合国家及行业的相关标准（5分），合计10分
	实施项目必须符合生态环保要求（10分）
	符合省农业农村厅《关于推介发布2019年广东省农业主导品种和主推技术的通知》（粤农农办[2019]4号）（附件1）中的主导品种和主推技术的（5分）
	加减分项
	最终得分

	产品获“三品”认证、获县级以上荣誉符号各加5分，因产品质量、信誉等问题受到县级以上通报等处理的一票否决。
	获得2017-2019年度广东省农业技术推广奖（5分）
	获得2017-2019年度广东省认定的现代农业产业科技成果转化基地（孵化器）（5分）

	获得2018年江门市特色种养标准示范园（场）（5分）

评审人（签名）：

监督人（签名）：

年     月     日
附件7        江门市现代农业科技创新示范园验收考评表
	建设内容
	验收认定标准
	自评分
	区、县（市）考评分
	地市级考评分

	基本条件（18分）
	符合现代农业科技创新示范园建设要求；（6分）

	具备一定的产业规模和较完善的运营管理机制；（6分）

	具备较好的新科技示范和产业带动作用。（6分）

	基础设施（32分）
	有一定的固定用房，有工作室、培训室、监测室，开展办公、交流、培训等工作，存放必要的设备等；（8分）

	有一定的试验场地，开展品种、技术、设施、设备、产品等试验示范；（8分）

	有一定的仪器设备，满足日常试验、办公、培训等；（8分）

	有一定的生产设施，展示农业生产的先进性。（8分）

	标牌标识（14分）
	在出入口等显眼的位置树立规范的标牌；（7分）

	对基地内的品种、技术、模式、产品等进行必要的标识，能充分解读技术要点，反映基地产业特色。（7分）

	服务能力（12分）
	对接科研单位或技术人员扶持，开展一定数量的科学研究、试验示范，有合作指导协议；（6分）

	能为农业科技成果展示、新型职业农民培育等提供平台支撑。（6分）

	建设成效（24分）
	积极参加新职业农民培训，管理者或生产者至少有一名以上通过新型职业农民认定；（8分）

	开展一次以上技术培训活动；（8分）

	推广一项以上先进适用技术，有技术应用示范鉴定。（8分）

	合计

	资金支出与财务情况鉴评意见

财务或审计人员签名：

	考评意见
	是否同意通过考评
	是
	否

考评单位（盖章）：                                      考评组长（签名）：

考评组成员（签名）：                                    考评时间：
附件8：
2018年江门市特色种养标准示范园（场）名单
	序号
	市区
	名额

	种植类
	名单
	养殖类
	名单

	1
	蓬江区
	1
	红宝石青柚特色种植自动灌溉标准化示范园基地（江门市汇润农业专业合作社）
	——
	——

	2
	江海区
	1
	葡萄种植标准示范园项目
江门市江海区礼乐夏丰葡萄专业合作社
	——
	——

	3
	新会区
	2
	新会甜橙特色种植标准示范园（江门市新会区柑人汇生态农业有限公司）
黄皮果蔗生态种植新技术推广（江门市小小疆土农业有限公司）
	1
	香猪养殖多层地面结构产房项目（江门市和牧生态农业有限公司）

	4
	台山市
	3
	库拉索芦荟有机种植标准示范园建设（台山美环健芦荟制品有限公司）
神秘果种植标准示范场（广东龙飞生物有限公司）
优质水稻新品种示范推广项目
（台山市粮食购销总公司）
	1
	江门市特色种养蛋鸡标准示范场建设项目（台山市赛科农业技术有限公司）

	5
	开平市
	3
	贵妃柑种植标准化示范项目（江门市创润生态果业有限公司）；
优质火龙果特色标准园建设项目（开平市优泽种养有限公司）；
西瓜红番石榴标准示范项目（开平市全果系农业科技发展有限公司）
	1
	开平市特色蛋鸭养殖标准示范场建设项目（开平市旭日蛋品有限公司）

	6
	鹤山市
	2
	牛大力良种引进示范项目（鹤山市宝润山有机农业科技有限公司）
蔬菜大棚设备购置项目（鹤山市轩宝农业发展有限公司）
	1
	七彩山鸡养殖标准示范场建设项目
鹤山市金科生态农牧有限公司

	7
	恩平市
	3
	恩平市星浩柠檬种植加工标准示范园（场
）恩平市星浩农业科技有限公司
恩平市金山温泉茶厂茶叶种植加工标准示范场恩平市金山温泉茶厂
恩平市牛大力种植标准示范园恩平市裕盛农业专业合作社
	1
	恩平市博润樱桃谷鸭养殖标准示范场
恩平市大田镇博润养殖场

	合计
	15
	——
	5
	——